
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  485  
Proponente: SISTEMI INFORMATIVI, 
DOCUMENTALI E SERVIZI DIGITALI 
Classificazione:  03-06-02 2021/3 
 

 Del  13/05/2021 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000 

(TUEL) E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, PER L' ACQUISIZIONE, MEDIANTE PROCEDURA 
SUL MERCATO ELETTRONICO INTERCENT-ER, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE RADIOMOBILE BASATA SU SINCRONO MOTOROLA FINO AL 31/12/2021 - 
CIG Z2631885E5. 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107,151,  

183 e 192; 
 il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto  

applicabile; 
 il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di 

rilevanza esterna (n.28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle 
competenze dirigenziali ; 

 il vigente Regolamento Provinciale di Contabilità Armonizzata  (n.21 
Approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 37 del 28 
settembre 2018);  

 i commi 449 e 450 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
dapprima novellati dall'art. 7 del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica", nella versione vigente  
"Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 
2000, n. 388 [...] Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le 
autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma 
e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. [...]"  
e che  
"[...] Fermi restando gli obblighi  e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328[...]"; 

 il comma 512 dell'art. 1 della L. 208/2015 e s.m.i. che dispone: 
“Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche [...] provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. 



o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. [...]”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/1/2021 ad oggetto: 
“DUP DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI 
PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2021-2023 AI SENSI DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” 

VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione anno 2021 che tra le azioni previste per il raggiungimento dell’obiettivo 
di PEG/PDO 104103  ad oggetto: "Gestione della rete telematica provinciale" 
include l' Azione 5 “Gestione in outsourcing della rete radiomobile provinciale", 
cui è riferibile il presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le 
risorse di cui ai Cap/Art. PEG 10403/080; 
 
DATO ATTO che dall'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento 
emerge quanto segue: 
 

- l'approvvigionamento del servizio di manutenzione della rete radiomobile 
basata su Sincrono Motorola per le esigenze dei servizi Lavori Pubblici e 
Polizia Provinciale fino al 31 dicembre 2021 si configura come 
indispensabile e indifferibile per assicurare la sicurezza delle strade e del 
territorio provinciale, nonché i servizi della Polizia provinciale e del settore 
Lavori pubblici; 

 non sono disponibili convenzioni Consip o Intercent-ER né accordi quadro 
Consip ai cui parametri prezzo qualità fare riferimento per la definizione 
del limite massimo per il presente acquisto; 

 non sono disponibili prezzi di riferimento, neppure a seguito di 
elaborazione adeguativa dei prezzi di una precedente edizione di 
convenzione stipulata da Consip S.p.A., pubblicati dall'ANAC per il 
servizio oggetto della presente acquisizione; 

 l'importo stimato per l'acquisizione in oggetto è pari a € 10.000,00 euro 
oltre IVA di legge ed è quindi inferiore a 40.000,00 euro ed è pertanto 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 
lettera a) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 che l'obbligo di cui al comma 512 dell'art. 1 della L. 208/2015 e s.m.i. 
sopra richiamato - sulla base di quanto chiarito dalla Circolare dell'Agenzia 
per l'Italia Digitale n. 2 del 24/06/2016 - è assolto per la presente 
acquisizione tramite il ricorso al Mercato Elettronico Intercent-ER, uno 
degli strumenti di e-procurement messi a disposizione per 
l’approvvigionamento di beni e servizi dalla piattaforma gestita dal 
soggetto aggregatore di riferimento per l'Emilia Romagna, Agenzia 
Regionale Intercent-ER; i regolamenti di utilizzo del sistema e del mercato 
elettronico predisposti dall'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici 
della Regione Emilia-Romagna Intercent-ER sono reperibili sul sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella sezione dedicata al 
Mercato Elettronico; 

 ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in ottemperanza 
all'obbligo di cui al comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006 e s.m.i. si 
propone di indire una procedura di acquisto tramite richiesta di offerta 
(RDO) attraverso il mercato elettronico del portale regionale di e-
procurement http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ rivolta alla ditta 
Radio Team di Burioli Pierpaolo Ettore con aggiudicazione al minor 
prezzo rispetto a quello posto a base della richiesta. 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 la ditta Radio Team di Burioli Pierpaolo Ettore con sede a Ravenna, P. IVA 
01156790394 è stata individuata da invitare a presentare offerta tra quelle 
iscritte al bando di interesse sulla base delle seguenti considerazioni, 
tenendo conto della necessità di assicurare con continuità il servizio 
necessario per il coordinamento delle attività svolte dal Settore Lavori 
Pubblici e dalla Polizia Provinciale; 

 la ditta nel maggio 2012 ha provveduto, così come richiesto dalla Provincia 
di Ravenna, al trasferimento delle stazioni master e dei relativi sistemi 
d’antenna in un locale sito in Via Magazzini Anteriori, 47 a Ravenna; del 
locale citato la ditta Radio Team risulta essere locatario; 

 la ditta ha sempre svolto il servizio richiesto in modo efficiente e puntuale 
provvedendo all’evasione delle richieste inoltrate alla stessa entro i termini 
fissati; 

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

- le caratteristiche tecniche; 
- schema di richiesta d’offerta (comprensiva di condizioni particolari di 

contratto); 

RILEVATO che il presente atto dovrà essere pubblicato nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale della Provincia di Ravenna ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa"; 
 

Su proposta del Responsabile del procedimento; 

DISPONE 

1 DI INDIRE ai sensi dell’ art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. una 
procedura di acquisto con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite RDO sul Mercato Elettronico Intercent-ER 
indirizzata alla ditta Radio Team di Burioli Pierpaolo Ettore con sede a 
Ravenna in via Pag 17, P.IVA 01156790394 in considerazione del fatto 
che i servizi in oggetto possono essere resi unicamente da un determinato 
operatore per le ragioni illustrate in premessa, presente nel sistema per la 
categoria merceologica appropriata - Stazioni amplificatrici di frequenze 
radio - CPV 50333000-8 “Servizi di manutenzione di attrezzature per 
radiocomunicazioni”; 

2  CHE la dott.ssa Roberta Fagioli è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. nonché 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

3 DI PORRE a base d'asta l'importo pari a € 10.000,00 oltre ad € 2.200,00 
per IVA di legge, quale costo preventivato del servizio da acquisire; 

 

 



4 DI APPROVARE i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne 
formano parte integrante e sostanziale: 

a. le caratteristiche tecniche (Allegato A); 
b. schema di richiesta d’offerta comprensiva di condizioni particolari 

di contratto (Allegato B- Allegato2); 

5 DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il fine che 
si intende perseguire con il contratto è quello di far acquisire all'Ente il 
servizio di cui all'oggetto, e più precisamente il servizio di manutenzione 
della rete radiomobile basata su Sincrono Motorola fino al 31/12/2021 e 
che l'oggetto del contratto è dettagliatamente descritto in allegato, così 
come le clausole essenziali; 

6 DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale sarà perfezionato mediante 
caricamento a sistema nel Mercato elettronico Intercent-ER del file del 
"contratto" (documento di Accettazione dell’Offerta) generato sul portale, 
sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 11 "Contratto" del 
Regolamento di utilizzo del mercato beni e servizi di Intercent-ER; 

       7 DI STORNARE € 7.000,00 dal capitolo/articolo 10403/070 al           
capitolo/articolo 10403/080 dell’anno 2021; 

8  DI DARE ATTO che alla spesa complessiva prevista di € 12.200,00 
(diconsi euro dodicimiladuecento/00)  IVA 22% inclusa si farà fronte 
mediante imputazione al Cap./Art. PEG 10403/080 del bilancio 2021; 

9 DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

ANNO IMPORTO 
2021  € 12.200,00 
2022 

 

2023  
TOTALE € 12.200,00 

10 DI DARE ATTO che la realizzazione del servizio in oggetto è finalizzato 
alla realizzazione dell’obiettivo PEG/PDO 104103 “Gestione della rete 
telematica provinciale" che include l'azione n. 5 "Gestione in outsourcing 
della rete radiomobile provinciale"; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 
23, con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del 
D.Lgs. 33/2013e ss.mm.ii.; 
 
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. 2021-2023 della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
al momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


